(6) *Taur.*, según la escritura original; sit, la corrección del códice *Fl., Br.*; utique quum dictum sit, ut, *Hal. Vulg.*

(7) *Hal. Vulg.*; possessionem, el códice *Fl.*

§ 1.—Apparet igitur, subventum fideicommissis libertatibus, ut in re (1) mora facta esse his videatur; et ex die quidem, quo libertas peti potuit, matri tradentur (2) manumittendi causa, ex die vero, quo petita est, ingenui nascantur. Plerumque enim per ignaviam, vel per timiditatem eorum, quibus relinquitur libertas fideicomissa, vel ignorantiam iuris sui, vel per auctoritatem et dignitatem eorum, a quibus relicta est, vel serius petitur, vel in totum non petitur fideicomissa libertas; quae res obesse libertati non debet. Quod igitur defendimus, ita determinandum est, ut ingenui quidem exinde nascantur, ex quo mora libertati facta est; manumitti autem partum dici debeat, ex quo peti libertas potuit, quamvis non sit petita. Certe minoribus viginti quinque annis et in hoc tribuendum est auxilium, ut videatur in re mora esse; nam qua ratione decretum, et a Divo Severo (3) constitutum est, in re moram esse circa pecuniaria fideicomissa, quae minoribus relicta sunt, multo magis debet etiam in libertatibus hoc idem admitti.

§ 2.—Quum quidam Caecilius ancillam, quam pignori obligaverat, dimisso creditore per fideicommissum manumitti voluisse, et heredibus creditorem non liberantibus, infantes, qui postea erant editi, veniissent a creditore, Imperator noster cum patre rescripsit, secundum ea, quae Divo Pio plauerint, ne pueri ingenuitate destinata fraudarentur, pretio emitori restituto perinde eos ingenuos fore, ac si mater eorum suo tempore manumissa fuisset.

§ 3.—Idem Imperator noster cum patre rescripsit, si post quinquennium mortis testatoris tabulae testamenti apertae essent, vel codicilli, et partus medio tempore editus sit, ne fortuita mora servitatem partui irrogaverit, matri partum tradendum, ut ab ea ad libertatem perducatur.

§ 4.—Apparet igitur ex hoc Rescripto, item eo, quod a Divo Pio rescriptum diximus, noluisse eos, moram libertatis (4) fortuitam nocere edito (5) ex ea, cui fideicomissa libertas data est.

§ 5.—Non tamen si a substituto impuberis fideicomissa libertas data sit ancillae, (6) quae vivo impubere partum ediderit, vel si post tempus, vel sub conditione libertatem acceperit, et ante diem vel conditionem partum ediderit, ad libertatem partus perducetur, quia horum alia conditio est; non enim moram fortuitam, sed ex voluntate testantis passi sunt.

§ 6.—Si pro non scripto habitus sit servus alicui legatus, cui servo per fideicommissum libertas adscripta est, quaestio est, num fideicomissa libertas beat intercidere; et an, si servus petat fideicomissam libertatem ab eo, penes quem re-